conspiratio, mutuaque temporis exacti decursu uicissitudo, dum quodlibet, in aliorum naturam conuersum, ultro citroque com meat, nec prius a suo loco demigrat quam naturam illius, in cuius locum succedit, quasi ciuitatem adipiscatur, aliter enim formarum confusio fieret et interitus rerum omnium sequeretur; quae sit eorum corporum utilitas, efficientia; quam singulari consilio uapores excitati in sublime ferantur, ut in supera regione cogantur in nubes, et pluias et imbres efficiant, quibus fecunditas in terras inducitur, et fontes aquis augetur terraque, grauidata seminibus, cunctis animantibus pabula admirabili largitate profundat.

Similiter etiam temporis initium et progressionem atque consequentis aetatis exitum mente percipio. Solis etiam cursum ratione definitio [974] illiusque accessum atque recessum et binas singulis annis conuersiones, unam ab austro ad septemtriones, alteram a septemtrionibus ad austrum, quam singulari ordine et moderatione fiant, cogitatione comprehendo. Quid hic temporum uicissitudines, annorum conuersiones, astrorum situs et orbium caelestium cursus, ad numerum inter se aptissime concinentes, oratione commemorem? Quid animantium naturas, in quibus licet miram sollertiam summi rerum omnium parentis et conditoris inspicere? Quid illud quod in belluis acrem feritatis impetum ad periculum arcendum mirabiliter inseuit? Nullum enim animal uoluit mundi totius architectus esse naturae praesidio nudatum, quo possit a se impetum aliorum, uel effugiendo uitare, uel pugnando reprimere, uel, se abstrusis latibulis occultando, deludere. Quid referam uentorum impetus, quibus utilitates mirabiles afferuntur? Illi namque pluias effundunt; illi serenitatem referunt; illi tempestates excitant; illi rursus tranquillitates efficiunt; illi denique sunt non irae tantum diuinae, uerum etiam clementiae et benignitatis administri. Illud etiam emolumentum cunctis animantibus praestant quod aerem, agitatione sua, salubrem reddunt, si enim uenti aerem non assidue concitent, necesse fuisset corpus illud, ut aquam paludibus inclusam, corrumpi, et ita tandem omnes mortales lue conficere.

Iam uero, si naturam hominis, reliquorum animantium principis, perscrutari uelimus, sapientiae diuinae opes explicatas intuebimur. Vt enim corporis figuram ad rationis usum aptam et habilem, ut statum erectum, ut oculos ad caeli conspectum excitatos, omittamus, quis poterit enumerando recensere quanta sit memoriae uis, quanta in mente sollertia, quam admirabile sit ingeniorum ad inuentionem ueritatis acumen, quam excellens sit rationis in toto animo principatus? Ad illius uero utilitatem non solum animantia cuncta fabricatus est summus ille rerum omnium Dominus, uerum etiam innumerabilem plantarum multitudinem. Quis autem florum suauissimos odores, frondium amoenitatem, fructuum iucunditatem et pulchritudinem explicare dicendo poterit? Quis etiam uim radicum, non solum ad stabilitatem et nutrimentum, ipsarum plantarum,